Öz

Bu çalışmada, XVI. yüzyılda yaşamış çok yönlü bir Osmanlı âlimi olan Birgivî Mehmed

Efendi’nin (ö. 981/1573) hayatı, eserleri, ilmî kişiliği ve eğitim anlayışının formal ve

informal bağlamda incelenmesi amaçlanmıştır. Bu kapsamda Birgivî’nin eğitim anlayışı;

eğitim-öğretime ve bu yöndeki toplumsal gelişmelere katkısı ekseninde ele alınmış, bu

çerçevedeki eğitim yaklaşımı, yöntem ve ilkeleri ortaya konulmuştur.

Anahtar Kavramlar: Birgivî Mehmed Efendi, İlmî Kişilik, Eğitim, Öğretim, Yöntem,

Yaklaşım.

BİRGİVĪ MEHMED EFENDĪ'S LIFE, SCIENTIFIC PERSONALITY AND UNDERSTANDING OF

EDUCATION

Abstract

In this study, a versatile Ottoman scholar Birgivī Mehmed Efendī's (d. 981/1573) life,

works, scientific personality and education is aimed to examine the formal and informal

context. In this context, Birgivī’s understanding of education; and its contribution to

education and social developments in this direction has been discussed and education

Giriş

XVI. yüzyılda yetişen büyük âlimlerden biri olan Birgivî Mehmed Efendi (ö. 981/1573),

Osmanlı Devletinin ilmî ve sosyo-kültürel hayatı üzerinde etkili olan ve farklı sahalarda eser

ortaya koyan nitelikli bir İslam âlimidir. Akaid, fıkıh, tefsir, hadis, kıraat, ahlak, tasavvuf ve

Arap dili grameri gibi İslami ilimler alanında hayatın pratiklerine yönelik altmışa yakın eser

Semâniye Medresesi’nde yüksek tahsilini tamamlaması amacıyla İstanbul’a

yönlendirmiştir (Atâî, 1989, s.179; Arslan, 1992, ss.25, 26; Yüksel, 1992, s.192; Martı, 2011,

ss.31-34). Birgivi burada giriş imtihanını kazanmış (Bkz. Aynî, 1993; Yüksel, 2011, ss.33-

35), devrin meşhur hocalarından Ahizâde Mehmet Efendi (ö. 989/1581) ve Kazasker

Abdurrahman Efendi’nin (ö. 1000/1591) öğrencisi olmuştur (Bkz. Atâî, 1989, ss. 179, 180;

1 Birgivî ile ilgili literatürde yer alan bazı önemli çalışmalar için bkz. Arslan, 1992; Yüksel, 2011; Martı,

2011; Atsız, 1966; Lekesiz, 1997; Arpacı, 2009; Özkan, 2016; Özkan, 2015a; Özkan, 2015b; Kaylı,

Mahmud Paşa medresesindeki Küçük Şemseddin Efendi’nin önünde diz çöktüğü ifade

edilmektedir (Atâî, 1989, s.179; Arslan, 1992, s.26). Müderrislik payesi kazanmadan önceki

son hocası ise Kızıl Molla yahut da Kızıl Abdurrahman Efendi lakaplarıyla tanınan

Abdurrahman bin Seydi Ali Efendi’dir (983/1575) (Atâî, 1989, ss.230, 231; Yüksel, 1992,

s.192; Yüksel, 2011, s. 34; Martı, 2011, ss.32, 33). Bu süreçte büyük motivasyon ve gayretle

öğrenimine devam etmiş ve medreseden mezun olmuştur (Ayvalı, 1994, ss.24-31).

Semaniye programı neticesinde icazetname imtihanında başarılı olarak müderrislik

usulsüzlükler, suiistimaller ve adaletsizlikleri görmüş, sonrasında bu vazifeden ayrılmıştır

(Martı, 2011, ss.36, 37; Yüksel, 2011, ss.34-35). Kassâm-ı askerî görevinden sonra

İstanbul’a gelmiş, her şeyden uzaklaşarak zühd hayatına ve ibadete yönelme arzusundan

dolayı tasavvufa intisap ederek Şeyh Abdullah Karamani’ye (ö. 972/1565) mürid olmuştur.

Eski görevinden kazandığı dört bin dirhemi de sahiplerine geri vermiştir (Atâî, 1989, s.180;

Yüksel, 2011, s.36, 37; Düzenli, 2000, ss.228-247; Martı, 2011, ss.36, 37).

Birgivi, İstanbul’a dönüşünden ve tasavvufa intisabından sonra şeyhi Abdullah

Karamani’nin yönlendirmesi ile yeniden eğitim ve ilim hayatına girmiştir (Atâî, 1989, 180;

Martı, 2011, s.36-45; Kâtip Çelebi, 1993; Yüksel, 2011, ss.37, 38). Bu süreçte Sultan II.

Selim’in (ö. 982/1574) hocası Atâullah Efendi (ö. 979/1571) ile dostluğunun ilerlemesi,

Birgivi’nin hayatında dönüm noktası oluşturmuştur. Bu dostluk, Birgili olan Atâullah

Efendi’nin, orada yaptırdığı medresede, Karamanlı Abdullah Efendi’nin de tavsiyesiyle

Birgivi’nin ilk müderris olarak göreve başlamasını sağlamıştır (Atâî, 1989, ss.179-181; Aynî,

Onun eğitim faaliyetleri ve eserlerini kaleme alırken kullandığı yöntem ve

yaklaşım, insanlara daha faydalı olabilme merkezli düşünce yapısıdır. Bu yüzden onun

eserleri (özellikle Vasiyetname, et-Tarikatü’l-Muhammediyye ve Arap grameri ile ilgili

2 Birgivi Mehmed Efendi’nin Mehmed Halim, Mustafa (ö. 995/1586) ve Fazlullah (ö. 1032/1622) adında

üç oğlu vardır. Kız çocuğu olup olmadığı bilinmemektedir (Martı, 2011, ss. 46-50; Arslan, 1992, ss. 40-
45; Özkan, 2016, ss. 53-56).

3 Birgivi Mehmed Efendi’nin İstanbul medreselerinde müderrislik yaptığı dönemdeki öğrencileri
hakkında bir bilgiye ulaşılamamıştır. Ancak yaşamının son on yılında görev yaptığı Birgi Medrese’sinde
çok sayıda öğrenci yetiştirmiştir. Bu öğrencilerden bazıları şunlardır: Fazlullah Efendi (oğlu) (ö.
1032/1622), Akşehirli Hocazâde Abdünnasîr Efendi (ö. 990/1582), Avlamışlı (Ödemişli) Muslihiddin
Efendi, Gazi Emir (ö. 1022/1613) ve Kadızâde Mehmed Efendi (ö. 1045/1635) (Atâî, 1989; Uzunçarşılı,
1342; Hocazâde Abdünnasîr Efendi, t.y.; Kâtip Çelebi, 1941; Arslan, 1992; Martı, 2011).

Ayrıca Birgivî’nin yaklaşımında, kendi zamanındaki tenkit ettiği mutasavvıflara karşı da,

Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 261/874) ve Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) gibi ileri gelen tasavvuf

erbabının sözlerinden deliller getirmesi önemlidir (Bkz. Birgivî, 2011b; Birgivî, 2016). Bu

dönemde birçok sahte şeyh halkı aldatmış, sünnete aykırı bid’atler çoğalmıştır. İşte bütün

bu durumlar, Birgivî’nin duygu, düşünce ve inanç dünyasını harekete geçiren unsurlar

s.59). Ayrıca daha sonraki asırlarda da medreselerde bir el kitabı olarak okutulup

ezberletilmiştir (Âşık, 1994, ss.38, 39; ayrıca bkz. Yüksel, 2011, ss.48, 49). Günümüzde de

halen medrese tarzı eğitim veren bazı kurumlarda ve özel ders halkalarında Dâvûd-i Karsî

(ö. 1169/1756) şerhiyle birlikte tedris edilip, öğrencilere ezberletilmektedir (Martı, 2011,

s. 83). Dolayısıyla Birgivî’nin eserlerinin o dönemden günümüze kadar etkili olduğu,

toplum üzerinde yaygın etki ve katma değer sağladığı söylenebilir. Bu eserde, Birgivî’nin

Dolayısıyla Birgivî’nin bu yaklaşımla verimli

bir dil öğretimi inşasını sağladığı ifade edilebilir (Martı, 2011, s.183).

4.2.5. Diğer bazı eserleri

İmam Birgivî’nin Birgi’de yirmi dört saatlik zaman diliminde yaptığı ibadetleri, okuduğu

evrâd ve ezkârı tespit etmiş olan talebesi Hocazâde Abdunnasîr Efendi (ö. 990/1582), onun

günlük ilmî çalışmalarını kaleme almıştır (el-Evrâdü’l-Birgivîyye / Nevâfilü’l-İbâdât) (Bkz.

Kuşadalı Ahmed Efendi, t.y., vr. 148b, 149b; Martı, 2011, ss.41, 45, 120; Yüksel, 1992,

s.192). Burada İmam Birgivî’nin bir gününü nasıl geçirdiği, hayata nasıl baktığı, bu

çerçevede; örnek rol model özellikleri olan idealist bir eğitimci olduğu öne çıkmaktadır.

Ayrıca din-ahlak-değer eğitimi eksenli kişilik ve karakter inşasının temellerini attığı ifade

edilebilir.

Diğer yandan Birgivî, bid’atler konusunda çok hassas davranmıştır. O, Müslümanları “Ehl-

i Sünnet ve Selef-i Salihin”in yoluna davet yöntemini benimsemiştir. Mutasavvıfların raks

hareketlerine karşı çıkmış, ancak ehl-i sünnet anlayışındaki tasavvufa karşı olmamıştır.

Çünkü eserlerinde, Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 261/874), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Bişr el-

Hâfî (ö. 227/841), Seriyyüs-Sakatî (ö. 251/865), Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) gibi

meşhur sufileri hürmetle anmaktadır (Yüksel, 1994, ss.35, 36).

4.3. Birgivî Mehmed Efendi’de Öğrenmeyi Kolaylaştıran Öğretim İlkeleri

Birgivî’nin, çalışmalarında amacına ulaşmak, anlamlı ve etkili öğrenmeyi kolaylaştırmak,

öğrenme-öğretme sürecine işlerlik kazandırmak amacıyla kullandığı genel öğretim ilkeleri